

2024年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2023年7月18日

上場会社名 株式会社バロックジャパンリミテッド 上場取引所 東
 コード番号 3548 URL http://www.baroque-global.com
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村井 博之
 問合せ先責任者(役職名) 常務執行役員 経営企画本部長 (氏名) 熊川 大輔 (TEL) 03(5738)5775
 四半期報告書提出予定日 2023年7月18日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年2月期第1四半期の連結業績(2023年3月1日~2023年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年2月期第1四半期	14,590	3.7	1,225	12.4	1,101	31.5	684	71.9
2023年2月期第1四半期	14,071	6.5	1,090	35.9	837	△5.9	398	△1.0

(注) 包括利益 2024年2月期第1四半期 818百万円(△47.0%) 2023年2月期第1四半期 1,545百万円(106.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年2月期第1四半期	19.00	—
2023年2月期第1四半期	11.06	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年2月期第1四半期	37,334	21,538	50.6
2023年2月期	37,245	22,085	52.4

(参考) 自己資本 2024年2月期第1四半期 18,877百万円 2023年2月期 19,522百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年2月期	—	0.00	—	38.00	38.00
2024年2月期	—	—	—	—	—
2024年2月期(予想)	—	0.00	—	38.00	38.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年2月期の連結業績予想(2023年3月1日~2024年2月29日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	66,010	12.2	4,771	121.9	4,585	278.6	2,750	1,027.9	76.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料7ページ「会計方針の変更」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年2月期1Q	36,676,300株	2023年2月期	36,676,300株
② 期末自己株式数	2024年2月期1Q	650,400株	2023年2月期	656,800株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年2月期1Q	36,022,073株	2023年2月期1Q	36,014,300株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、株式給付信託(BBT)が保有する当社株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、コロナ禍による経済社会活動への制約緩和が進み、経済活動の活発化に向けた動きがみられました。その一方で、原材料価格や輸送費の高騰、為替変動など、依然として不透明な経営環境が続いております。

(国内事業)

当社グループの国内事業につきましては、旗艦店のThe SHEL'TTER TOKYO東急プラザ表参道原宿店のリオープン、行動制限の解除に伴う人流の増加、インバウンド需要の回復などがあり、FBブランド及び百貨店ブランドを中心に回復傾向を強め、店舗売上が前年同期比106.7%と増加しました。ECについては、サードパーティーECの伸長があり、前年同期比108.6%と増加しました。この結果、当第1四半期連結累計期間における国内売上高及び国内売上総利益は前年同期を上回りました。

また、人流回復に合せた旗艦店のリオープン、主力ブランドの広告宣伝強化等による広告宣伝費の投入に伴い販売費及び一般管理費が前年同期比増加しましたが、計画の範疇であり、営業利益及び経常利益は前年同期を上回りました。

(海外事業)

戦略的事業パートナーであるBelle International Holdings Limited (以下、Belle社) との中国合弁事業につきましては、中国のゼロコロナ政策の終了に伴って、中国の経済活動が回復に向けて動き出し、中国事業は前年同期と比較し、増収増益となりました。

米国事業については、EC及び卸売(高級百貨店、セレクトショップ向け)を中心としたビジネスモデルで日本製高級デニムを主とした販売に取り組んでおりますが、コロナ前対比では売上拡大したものの、前年同期比は減収減益となりました。

また、アジア展開強化の一環としてENFÖLDの韓国事業を拡大しており、2022年9月の1号店出店に続いて、2023年3月及び5月には釜山に2号店、ソウル・明洞に3号店を出店しております。

当第1四半期連結累計期間末における店舗数につきましては、国内店舗数は365店舗(直営店276店舗、FC店89店舗)、同海外店舗数は6店舗(直営店1店舗、FC店5店舗)、合計371店舗になりました。また、Belle社との合弁会社が展開する中国小売事業の店舗数は294店舗になりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は145億90百万円(前年同期比3.7%増)、営業利益は12億25百万円(前年同期比12.4%増)、経常利益は11億1百万円(前年同期比31.5%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億84百万円(前年同期比71.9%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて89百万円増加して373億34百万円となりました。これは、現金及び預金が30億83百万円減少したこと、売掛金が16億92百万円増加したこと、商品が9億46百万円増加したこと、有形固定資産が4億99百万円増加したこと等によるものです。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べて6億37百万円増加して157億96百万円となりました。これは、支払手形及び買掛金が1億9百万円増加したこと、未払法人税が2億48百万円増加したこと、賞与引当金が91百万円増加したこと等によるものです。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べて5億47百万円減少して215億38百万円となりました。これは、配当金の支払いにより利益剰余金が13億76百万円減少した一方、利益剰余金が親会社株主に帰属する四半期純利益により6億84百万円増加したこと、為替換算調整勘定が39百万円増加したこと、及び非支配株主持分が96百万円増加したこと等によるものです。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,744	11,661
売掛金	8,023	9,715
商品	5,917	6,863
貯蔵品	66	66
その他	432	389
流動資産合計	29,184	28,695
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,027	1,509
土地	350	350
建設仮勘定	17	—
その他（純額）	157	193
有形固定資産合計	1,553	2,053
無形固定資産		
ソフトウェア	824	799
その他	410	581
無形固定資産合計	1,235	1,380
投資その他の資産		
投資有価証券	774	769
敷金及び保証金	3,150	3,038
繰延税金資産	1,297	1,304
その他	51	93
投資その他の資産合計	5,272	5,206
固定資産合計	8,061	8,639
資産合計	37,245	37,334

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,990	3,099
短期借入金	2,000	2,000
1年内返済予定の長期借入金	3,000	1,000
未払金	997	997
未払費用	488	527
未払法人税等	196	444
預り保証金	33	20
賞与引当金	292	383
資産除去債務	18	8
その他	218	331
流動負債合計	10,235	8,813
固定負債		
長期借入金	3,000	5,000
長期末払金	7	7
繰延税金負債	78	79
預り保証金	477	472
役員株式給付引当金	221	226
退職給付に係る負債	18	19
資産除去債務	1,099	1,159
その他	21	19
固定負債合計	4,924	6,983
負債合計	15,159	15,796
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,258	8,258
資本剰余金	8,059	8,059
利益剰余金	3,036	2,344
自己株式	△686	△678
株主資本合計	18,667	17,983
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	854	894
その他の包括利益累計額合計	854	894
非支配株主持分	2,563	2,660
純資産合計	22,085	21,538
負債純資産合計	37,245	37,334

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)
売上高	14,071	14,590
売上原価	5,454	5,404
売上総利益	8,617	9,185
販売費及び一般管理費	7,527	7,959
営業利益	1,090	1,225
営業外収益		
受取利息	2	2
為替差益	7	—
助成金収入	19	—
補助金収入	8	0
その他	23	10
営業外収益合計	61	13
営業外費用		
支払利息	7	7
支払手数料	2	1
為替差損	—	3
固定資産除却損	0	—
持分法による投資損失	304	99
その他	0	26
営業外費用合計	314	138
経常利益	837	1,101
特別損失		
減損損失	30	—
特別損失合計	30	—
税金等調整前四半期純利益	806	1,101
法人税、住民税及び事業税	363	356
法人税等調整額	△22	△7
法人税等合計	341	348
四半期純利益	465	752
非支配株主に帰属する四半期純利益	66	68
親会社株主に帰属する四半期純利益	398	684

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)
四半期純利益	465	752
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	957	53
持分法適用会社に対する持分相当額	123	13
その他の包括利益合計	1,080	66
四半期包括利益	1,545	818
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,091	723
非支配株主に係る四半期包括利益	454	94

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。